210. Un être qui vit selon l'acte et selon la puissance, et ce, dans les mêmes conditions et le même rapport tant pour l'acte que pour la puissance, un tel être ne peut jamais commencer son acte de vie, et, par le fait même, il ne peut jamais le terminer: il vit éternellement, sans commencement ni fin. Ainsi, la Personne mystique du Christ, dans la manducation de l'Eucharistie par l'Église, possède réellement la vie qui ne commence jamais, et qui ne finit jamais, c'est-à-dire la vie éternelle: *Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle.* (Jn 6, 54) Mais comme cet acte de manducation – dans lequel coexiste la puissance – est proprement un acte de nourriture, d'ordre corporel, pleinement relatif à la vie naturelle et ordinaire, il s'ensuit que seule la puissance permettant cet acte de vie est éternelle et divine. Nous voyons donc que, dans la manducation de l'Eucharistie par l'Église, le divin coexiste avec l'humain, le surnaturel avec le naturel, l'éternel avec le temporel: dans cette action, la Personne mystique du Christ vit d'une manière naturelle et humaine selon l'acte, et d'une manière surnaturelle et divine selon la puissance. Comme la Personne mystique du Christ est telle que sa vie est tout ensemble et simultanément une et multiple, cette même Personne est, de soi, celle qui possède, dans un et un seul acte, la vie divine et la vie humaine tout à la fois et sous un mode d'union indissociable. Enfin, comme la puissance et l'acte sont des notions qui s'excluent l'une l'autre, cet acte de vie de la Personne mystique du Christ unit la vie divine et la vie humaine sans confusion aucune, et, par le fait même, par mode de simple contact. Sur tout ceci, le lecteur pourra se référer à ce que nous avons dit précédemment (voir

LFDP, n°57; voir aussi EECC, n°44).

211. Tout en vivant humainement, la Personne mystique du Christ est en acte de vie divine dans la manducation de l'Eucharistie par l'Église. Comme la vie de la Personne mystique du Christ est essentiellement une et multiple, la vie divine est le propre de toute la Personne mystique du Christ, tant de la Tête que du Corps. Or, de soi, la vie divine ne peut être donnée que par l'élément qui est Dieu, et, de même, elle ne peut être reçue que par l'élément qui n'est pas Dieu. Donc, dans l'acte de vie de la Personne mystique du Christ, le Christ-Tête, qui est Dieu, est l'élément qui donne la vie divine sans pouvoir la recevoir et le Christ-Corps, qui est non-Dieu, parce que Homme, est l'élément qui reçoit la vie divine sans pouvoir la donner.